REQUERIMENTO N.º 342/2018
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Reitera Requerimento nº 1.704/2017 – Manutenção da Brigada de Corpo de Bombeiros no município.
Justificativa:
Requerimento nº 1.704/2017- CMV

Processo Administrativo nº 17.003/2017-PMV
Visto algumas questões do referido requerimento não terem sido respondidas, segue a reiteração para novos questionamentos e esclarecimentos.
Requerimento:
1) Existe algum tipo de dotação orçamentária municipal para manutenção do Corpo de Bombeiros do município de Valinhos?
2) Se sim, informar o valor destinado para o ano de 2018.

3)  Conforme Convênio 277/2016 entre o município de Valinhos e a Secretaria do Estado de São Paulo, a Cláusula Terceira dita sobre “ a aquisição e substituição de viaturas, equipamentos...........serão promovidas pelos partícipes de acordo com o Plano de Trabalho que integra o presente instrumento”. Desta forma questiona-se: a referida cláusula está sendo cumprida pelo Estado?
4) Favor enviar cópia do Plano de Trabalho citado na Cláusula Terceira deste contrato.

5) Existe algum outro tipo de dotação orçamentária estadual para manutenção do Corpo de Bombeiros do município de Valinhos?

6) Se sim, explanar valor anual repassado pelo estado.
7) Se não existe nenhuma dotação orçamentária municipal ou estadual qual é a fonte de recursos para manter a unidade?
8)  Informar, separadamente, a constituição mensal dos encargos da unidade do Corpo de Bombeiros com: efetivos, remunerações, materiais, equipamentos, locações de móveis, manutenção de equipamentos, e combustíveis.
Valinhos, 28 de fevereiro 2018
  ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1